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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Tilpasning af to tilbud i Børnehuset Kastaniehaven (Genoptaget)

24-016247

Beslutning
Ad. 1-3. Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring        

Orientering

Indstilling

Beslutning X  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges forslag til en justering af målgruppen for det kommende skærmede afsnit for sårbare børn, en
tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue samt deraf følgende ændringer i budgetmodellen for begge
ressourcepædagogiske tilbud beliggende i Børnehuset Kastaniehaven.

Beskrivelse af sagen
Når Børnehuset Kastaniehaven i starten af 2025 åbner i nye faciliteter, bliver det med et skærmet afsnit til sårbare børn,
som besluttet i møde af 24. juni 2020 samt 19. august 2024. Målgruppen blev besluttet at være 0-3 årige børn, som har
behov for et dagtilbud, der er indrettet med et særligt hygiejnisk miljø, få forstyrrelser, øget normering og tværfagligt
samarbejde med inddragelse af især sundhedsfaglig viden. Det kan fx være præmature børn, børn med markant nedsat
immunforsvar, børn med svær multiallergi, børn med udtalt behov for støtte i forhold til spisning mv. 

Børnene vil få tilbudt plads i det skærmede afsnit på baggrund af en indstilling, som behandles i Det centrale
visitationsudvalg for dagtilbud. Indstillingerne til det skærmede afsnit vil forventeligt typisk komme fra
Sundhedstjenesten eller fra Børne- og Familierådgivningen.

Det var planlagt, at indstillinger til det kommende tilbud skulle behandles på visitationsmøde i december 2024. Det har
imidlertid vist sig, at de børn, der aktuelt har behov for et sådan tilbud, er tæt på eller allerede er fyldt 3 år på det
tidspunkt, hvor de ville skulle starte. Det foreslås derfor, at den aldersmæssige målgruppe for tilbuddet ændres fra
vuggestuealder (0-3 år) til både vuggestue- og børnehavealder (op til 5 år). Det vil fortsat være forventet, at det enkelte
barn med tiden overgår til et alment miljø i en af Kastaniehavens øvrige børnegrupper, eller eventuelt til et dagtilbud i
barnets bopælsdistrikt, efterhånden som barnet bliver tilstrækkeligt robust og klar til det.

Visitationsudvalget behandler altid sager ud fra en konkret og individuel vurdering af barnets behov på
visitationstidspunktet, og alle sager revurderes efter 6 eller 12 måneder. Det giver mulighed for, at der ved visitationen
tages højde for den konkrete sammensætning af børn i forhold til alder og behov, så tilbuddet både kan rumme fx 2- årige
og 4-5 årige børn, uden at børnenes udvikling og behov udfordres negativt af hinanden.

Blå Stue
Blå Stue er Ringsted Kommunes tilbud for børn i børnehavealderen med behov for en specialiseret og intensiv tale- eller
sprogpædagogisk indsats. Tilbuddet er placeret i Børnehuset Kastaniehaven, hvor der er tilknyttet tre pædagoger med



efteruddannelse og særlig erfaring i pædagogisk arbejde med børn i massive tale- eller sprogudfordringer.

Børn visiteres i lighed med det skærmede afsnit til Blå Stue via Det centrale visitationsudvalg for dagtilbud. Indstilling til
visitationsudvalget sker typisk på baggrund af, at barnets oprindelige dagtilbud tidligt har haft en opmærksomhed på
barnets sproglige udvikling. Der er arbejdet indgående med barnets sproglige udvikling, og der ses trods en målrettet
indsats med sparring fra en tale-/hørekonsulent ikke progression i denne. Børn i målgruppen kan fx have verbal dyspraksi,
hørenedsættelse, læbe-gane-spalte, generelt forsinket udvikling mm.

Tilbuddet er normeret til 6-8 pladser, men der har de seneste mange år maksimalt været indskrevet 6 børn ad gangen.
Siden maj 2024 har der været indskrevet 3 børn, som alle starter i skole i 2025. Visitationsudvalget har ikke modtaget nye
indstillinger til tilbuddet siden juni 2023.

Fra 1. maj 2025 er der aktuelt ingen børn i tale- og sproggruppen Blå Stue, og der er derfor behov for at nytænke, hvordan
tilbuddet bruges i fremtiden og samtidig mulighed for en bedre anvendelse af ressourcerne, der kan komme begge
ressourcepædagogiske tilbud til gavn.

At der er mindre efterspørgsel efter Blå Stue nu end tidligere, kan dels ses som et resultat af flere års styrkelse af det
sprogpædagogiske arbejde og kompetenceudvikling i alle dagtilbud og dels et øget fokus på mindre segregering af børn i
udfordringer. Der foreslås derfor en model for fremtidens Blå Stue, som både imødekommer den positive udvikling og
fastholder kompetencerne på området.

Med virkning fra 1. maj 2025 kan tale- og sproggruppen justeres til at være et tilbud for 3-8 børn, som indskrives i en
almen børnehavegruppe i Kastaniehaven, hvoraf 30 timer tilrettelægges i regi af Blå Stue. Børnene vil være tilknyttet en
eller flere andre stuer, hvor de kan være i ydertimerne, ud over de 30 timer, hvor der er tilrettelagt Blå Stue. Det er
allerede i dag en del af formålet med Blå Stue, at børnene i den udstrækning, det er muligt, bevarer tilknytningen til et
almenpædagogisk miljø med henblik på gradvis overgang til en af Kastaniehavens øvrige børnehavegrupper, når de er
klar.

I perioder, hvor færre end 3 børn kan visiteres til tale- og sproggruppen, tilrettelægges ikke aktiviteter i regi af Blå Stue. I
disse perioder vil et årsværk fortsat være tilknyttet tilbuddet, men som udkørende ressourcepædagogisk sparring til tale-
og sprogpædagogiske indsatser i de tilbud, hvor børnene aktuelt er indskrevet, samt i kommunens øvrige dagtilbud. Dette
vil give mulighed for at fastholde viden, erfaring og kompetencer på det tale- og sprogpædagogiske område, som kan
komme børn i alle dagtilbud til gavn. Forslaget er i tråd med en generel bevægelse mod styrkelse af de almene
fællesskaber og læringsmiljøer i dagtilbud.

Et minimum på 3 børn for at tilrettelægge aktiviteter i regi af Blå Stue fastsættes med henblik på, at tilbuddet ud over den
tale- og sprogpædagogiske indsats også sikrer et miljø, som giver børnene muligheder for at udvikle sig i sociale
relationer og leg med andre, jævnaldrende børn.

Budgetmodeller for de to ressourcepædagogiske tilbud i Kastaniehaven
Den besluttede budgetmodel for det skærmede afsnit tager udgangspunkt i, at det alene er børn i vuggestuealderen, der
visiteres til tilbuddet. Hvis målgruppen udvides til, at også børn i børnehavealderen kan visiteres til tilbuddet, er der
behov for at se på budgetmodellen igen, da både grundtildeling og forældrebetaling er højere til en vuggestueplads end en
børnehaveplads. Følgende budgetmodel er besluttet for det skærmede afsnit:

Budgetmodellem bygger på en aktivitetsbaseret model, i lighed med alle kommunens øvrige daginstitutioner, men hvor
det skærmede afsnit får en fast grundtildeling for at sikre en stabil drift i perioder med få børn i tilbuddet. Samtidig gives
der ekstra tildeling til bl.a. at dække ekstra rengøring. Det foreslås at fastholde den besluttede budgetmodel, selvom
målgruppen udvides til også at indbefatte børn i børnehavealderen.

Til Blå Stue sker der i dag en fast tildeling til personalenormering på 129 timer per uge uanset antallet af indskrevne børn.
Tildelingen tager udgangspunkt i, at en fuldtidsplads i dagtilbud svarer til 51,5 timer per uge. For en almen



børnehavegruppe på en af Kastaniehavens øvrige børnehavestuer udløser 6-8 børn til sammenligning 29,4-39,2 timer per
uge i ressourcetildeling.

Ved et omlægge Blå Stue til ikke at skulle dækkes af personale i institutionens fulde ugentlige åbningstid på 51,5 timer
frigives ressourcer. Det foreslås, at der besluttes en budgetmodel som, i lighed med budgetmodellen for det skærmede
afsnit, bygger på en aktivitetsbaseret model og en grundtildeling, der sikrer stabilitet i tilbuddet.

Den foreslåede model ser sådan ud:

Det bemærkes, at den foreslåede ressourcetildeling skal ses i sammenhæng med, at Blå Stue foreslås omlagt til at foregå i
30 timer af institutionens åbningstid mod den fulde åbningstid i dag.  

Ved den foreslåede budgetmodel resterer der i Kastaniehavens nuværende tildeling til tale- og sproggruppen 70,2-92
timer. Midlerne foreslås frem  mod evaluering af de to tilbud fastholdt i en ressourcepædagogisk grundpulje i
Kastaniehaven til fleksibel anvendelse og deling mellem begge ressourcepædagogiske tilbud til dækning af fravær,
uddannelse og nogle af de på nuværende tidspunkt ubekendte faktorer, der er forbundet med at starte et helt nyt
ressourcepædagogisk tilbud op.

Inddragelse og høring

Tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue foreslås sendt i høring i forældrebestyrelsen i Børnehuset Kastaniehaven.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering

Administrationen vurderer, at en justering i den aldersmæssige målgruppe for det skærmede tilbud vil betyde, at tilbuddet
i højere grad er i overensstemmelse med det aktuelle behov i kommunen. 

Det er tillige administrationens vurdering, at tilpasning af tale- og sprogtilbuddet beliggende i Børnehuset Kastaniehaven
er nødvendigt for i fremtiden at sikre, dels at midlerne anvendes bedst muligt til de børn, der har behov for særlige
pædagogiske indsatser, og dels at der fortsat kan fastholdes viden, kompetencer og erfaring på området.

Administrationen vurderer, at det kommende års erfaringer med såvel målgrupper og ressourcetildeling for de to tilbud
skal danne grundlag for en evaluering i første halvår af 2026. I perioden frem mod evaluering vil der bl.a. være fokus på,
hvordan økonomi og kompetencer fleksibelt kan understøtte hinanden i de to tilbud, en styrket vejledende indsats på tværs
af de almene tilbud, samt hvordan vi samlet set anvender ressourcerne på en måde, der kommer flest børn muligt til gavn.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at målgruppen til det skærmede afsnit i Børnehuset Kastaniehaven til sårbare børn justeres til, at også børn i
børnehavealderen kan visiteres dertil.

2. at forslag om tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue sendes i høring i forældrebestyrelsen i
Børnehuset Kastaniehaven og sagen genoptages efter endt høring.



Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Familieudvalget den 29-04-2025
Der er indkommet høringssvar fra forældrebestyrelsen i Børnehuset Kastaniehaven, som kan læses i bilag 1.

Bestyrelsen støtter forslaget om tilpasning af tilbuddet for så vidt angår, at børn, som er tilknyttet Blå Stue, fremover kan
være indskrevet på en almindelig børnehaveplads i Kastaniehaven og deltage i aktiviteter i regi af Blå Stue i 30 timer om
ugen samtidig med, at de fx i ydertimerne deltager i bl.a. fælles leg på legepladsen med de øvrige børn i Kastaniehaven.

Bestyrelsen foreslår dog, at man nøjes med at lade en planlagt tredje ansættelse bortfalde, og lader to nuværende
medarbejdere fortsætte deres arbejde på Blå Stue. I perioder hvor få børn er visiteret til Blå Stue, foreslår bestyrelsen, at
medarbejderne kan indgå som ekstra personale på Kastaniehavens øvrige stuer.

Bestyrelsen tilslutter sig ikke forslaget om at etablere en udkørende, tværgående ressourcepædagogisk funktion til børn i
kommunens øvrige dagtilbud. Bestyrelsen begrunder dette med, at det en sådan funktion ikke ville kunne sikre en god
relation til den voksne, tryghed, tillid, opbygget selvtillid, trivsel samt rolige og forudsigelige rammer, som der kan
tilbydes i Blå Stue.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at kommunens tale- og sprogpædagogiske tilbud skal ses i sammenhæng med
kommunens øvrige serviceniveau på dagtilbudsområdet, herunder serviceniveauet for børn i andre udfordringer, som har
brug for en målrettet pædagogisk indsats.

Administrationen vurderer fortsat, at den nedre grænse på 3 børn er nødvendig for at kunne sikre et tilfredsstillende
pædagogisk miljø, som giver børnene muligheder for at udvikle sig i sociale relationer og leg med andre, jævnaldrende
børn i hovedparten af deres tid i dagtilbud.

I perioder, hvor få eller ingen børn er visiteret til Blå Stue, kan der frigives ressourcer, som kan komme andre børn i
udfordringer til gavn. Bestyrelsens forslag om, at personaleressourcerne kan anvendes som ekstra bemanding i
Kastaniehavens øvrige børnegrupper vil bidrage til en generelt højere normering i Kastaniehaven, end det politisk
besluttede serviceniveau tilsiger og sammenlignet med kommunens øvrige dagtilbud.

Administrationen vurderer, at selv ved 3 børn i tilbuddet er en tildeling svarende til to medarbejdere en meget høj
personalenormering sammenlignet med kommunens tilbud til børn i mere vidtgående udfordringer. At dette er tilfældet i
dag skyldes dels, at den hidtidige budgetmodel ikke er fulgt med udviklingen på området, hvor færre børn visiteres til
tilbuddet og dels, at tilbuddet aktuelt skal personaledækkes i institutionens fulde åbningstid. Det er derfor fortsat
administrationens vurdering, at den foreslåede budgetmodel med fastholdelse af ét årsværk i tilbuddet samt en fælles
ressourcepædagogisk grundpulje, som frem til evaluering i foråret 2026 er øremærket til de to tilbud i Kastaniehaven, er
passende.

Der er fortsat ikke visiteret nye børn til Blå Stue, hvor de børn, der aktuelt er indskrevet, skal i skole i 2025.

Administrationen har positive erfaringer med udkørende, tværgående ressourcepædagogisk sparring og vejledning med
henblik på at styrke de almenpædagogiske fællesskaber. På dagtilbudsområdet har det særlige dagtilbud efter barnets lov,
Solstrålen, en lovbestemt forpligtelse til at yde sparring og vejledning til almene dagtilbud med børn med
funktionsnedsættelser. På skoleområdet er der etableret en pædagogisk taskforce, som på baggrund af en positiv
evaluering netop er udvidet med yderligere et årsværk. Administrationen vurderer, at etablering af en udkørende funktion
med fokus på målrettede tale- og sprogpædagogiske indsatser vil kunne styrke den samlede sprogindsats på
dagtilbudsområdet generelt.

Ved udvalgets seneste behandling af sagen angik direktionens indstilling begge ressourcepædagogiske tilbud i Børnehuset
Kastaniehaven. Den del, der vedrørte det skærmede afsnit, blev godkendt af udvalget, hvorfor indstillingen er justeret ved
genoptagelse af sagen til alene at vedrøre forslaget om tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue.

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at Blå Stue pr. 1. maj 2025 omlægges til et 30-timers tilbud normeret til 3-8 børn med den foreslåede budgetmodel,
hvor de børn, som visiteres dertil, indskrives på en almindelig børnehavestue i Børnehuset Kastaniehaven.



2. at der i perioder med færre end 3 visiterede børn etableres en udkørende, tværgående funktion med fokus på tale- og
sprogpædagogiske indsatser til børn i kommunens øvrige dagtilbud.

3. at justering og anvendelse af tale- og sprogtilbuddet, herunder tilbuddets ressourcetildeling, evalueres i starten af
2026

Sagens forløb
17/02/2025 Børne- og Familieudvalget

Ad. 1. Godkendt med bemærkning om, at der gives en status i efteråret 2025 

Ad.2. Godkendt

Bilag

Bilag 1: Høringssvar

Bilag 2: Høringsbrev



Punkt 3: Forslag til navn til skole og landsbyordning i Gyrstinge

24-016223

Beslutning
Ad. 1-2. Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet har d. 2. december 2024 besluttet, at den nuværende børnehave på Kildeskolen omdannes til et 0-6 års dagtilbud
pr. 1. januar 2025. Udvalget skal i denne sag tage stilling til navn til det nye dagtilbud på Kildeskolen. 

Beskrivelse af sagen
Byrådet har besluttet at ændre driftsformen på Kildeskolen fra en udvidet SFO-ordning til en Landsbyordning jf.
Folkeskoleloven, og senest d. 2. december 2024 har Byrådet imødekommet Kildeskolens ønske om også at kunne optage
vuggestuebørn i ordningen. Fra 1. januar 2025 blev den tidligere Kildeskolens Børnehave dermed omdannet til en 0-6 års
institution og i den forbindelse skal dagtilbuddet have et nyt navn. 

Skolebestyrelsen på Kildeskolen har iværksat en proces for at finde et sigende og samlet navn til skolen og
landsbyordningen i Gyrstinge. Elever, forældre, ansatte, lokale foreninger og det omkringliggende lokalsamfund har
bidraget aktivt i processen.

Navnekonkurrencen er nu afsluttet og skolebestyrelse og ledelsen har d. 18. marts 2025 fremsendt ønske om at skole og
dagtilbud kommer til at hedde "Gyrstinge Skole & Landbørnehus". Mailen fra skolebestyrelsen og ledelsen er vedlagt
som bilag 1. 

Af mailen fremgår det bl.a., at:

Navneskiftet skal bidrage til at tiltrække nye familier ved at tydeliggøre vores unikke profil og styrke sammenhæng
fra vuggestue til skole
Navnet "Gyrstinge Skole & Landbørnehus" bygger på et stærkt lokalt engagement og afspejler vores kerneværdier
om fællesskab, natur, læring og udvikling.

Navnet Kildeskolen er opstået for år tilbage i forbindelse med en skolesammenlægning af små skoler i lokalområder.
Skolen i Gyrstinge hed forinden Gyrstinge Skole. 

Inddragelse og høring
Ingen



Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at bestyrelse og ledelse har benyttet lejligheden med et nyt navn til landsbyordningen
til at iværksætte en grundig proces for at foreslå et nyt navn til det samlede skole- og dagtilbud i Gyrstinge. 

Administrationen vurderer, at forslaget om fremover at benævne den lokale skole og landsbyordning i Gyrstinge med
"Gyrstinge Skole og Landbørnehus" er sigende for de samlede lokale aktiviteter i Gyrstinge. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at navnet på Kildeskolen og Kildeskolens Børnehave ændre til Gyrstinge Skole og Landbørnehus.
2. at navneændringen træder i kraft efter udvalgets godkendelse

Sagens forløb
22/04/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad. 1 Godkendt

Ad. 2 Godkendt

Bilag

Bilag 1 Forslag til nyt navn til skole og landsbyordning i Gyrstinge



Punkt 4: Kvalitetsrapport for pædagogisk tilsyn 2023-2024

25-003861

Beslutning
Taget til efterretning med bemærkning om, at der gives en status på opfølgningen af dagtilbud, der er i gul og rød
kategori.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag præsenteres udvalget for Kvalitetsrapport for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Ringsted Kommune 2023-2024
(bilag 1).

Beskrivelse af sagen
I perioden 2023-2024 har der været ført uanmeldt pædagogisk tilsyn med alle kommunale, selvejende og private
dagtilbud i Ringsted Kommune.

I Rammer og principper for pædagogisk tilsyn med dagtilbud i Ringsted Kommune (vedtaget i 2019, justeret i maj 2023)
fremgår det, at udvalget hvert andet år skal have fremlagt en samlet kvalitetsrapport på baggrund af dagtilbuddenes
tilsynsrapporter. Rapporten dokumenterer, i hvilken grad dagtilbuddene lever op til de krav, der ifølge dagtilbudsloven
skal føres tilsyn med, samt hvilke kvalitets- og udviklingsområder, der fremstår for det samlede dagtilbudsområde.

Uanmeldt pædagogisk tilsyn
Med tilsynsrunden i perioden 2023-2024 var det første gang, dagtilbuddene i Ringsted modtog uanmeldt pædagogisk
tilsyn. Ringsted Kommunes uanmeldte tilsyn består som udgangspunkt af praksisobservationer med en
observationsramme, som bl.a. er inspireret af materialet KIDS. Der observeres på en lang række udsagn vedrørende
dagtilbuddets fysiske lege- og læringsmiljøer indendørs og udendørs, samspil og relationer mellem børn og medarbejdere,
understøttelse af børnenes indbyrdes relationer, medarbejderinitieret leg og aktivitet samt understøttelse af børneinitieret
leg og aktivitet.

Hvis tilsynet giver anledning til bekymring, iværksættes skærpet tilsyn. Skærpet tilsyn er et mere intensivt og fokuseret
tilsyn, der afhænger af de konkrete forhold. Ved skærpet tilsyn udvides datagrundlaget til at involvere dagtilbuddets
pædagogiske læreplan, sprogvurderinger, trivselsvurderinger og udvalgte personaleforhold (uddannelsesniveau,
personaleomsætning og sygefravær).

Alt efter bekymringsgrad medfører det skærpede tilsyn et eller flere opfølgende, uanmeldte tilsynsbesøg. Lederen skal
udarbejde en handleplan, som godkendes af administrationen i Børnecenter, og forældrebestyrelsen skal inddrages. Ved
skærpet tilsyn indkaldes desuden til et tilsynsmøde med deltagelse af dagtilbudslederen, 1-2 repræsentanter fra
forældrebestyrelsen, 1-2 medarbejdere og de tilsynsførende pædagogiske konsulenter. På mødet drøftes handleplanen, og
hvordan der kan arbejdes målrettet med dagtilbuddets udviklingsområder.



Kvalitetsvurdering ved tilsyn 2023-2024
Vurderingen af det enkelte dagtilbuds kvalitet formidles i dagtilbuddenes tilsynsrapporter. Der gives dels en
kvalitetsvurdering af hvert af følgende delelementer og dels en samlet vurdering af kvaliteten i dagtilbuddet:

Strukturel kvalitet: Betingelser for det pædagogiske arbejde i form af bl.a. fysiske rammer, normering,
gruppestørrelser og organisering, uddannelse, efteruddannelse og personalestabilitet.
Proceskvalitet: Karakteren af det pædagogiske arbejde, bl.a. interaktionen mellem børn og voksne, leg,
rutineprægede situationer og pædagogiske aktiviteter, ledelse af dagtilbud og forældresamarbejde.
Resultatkvalitet: Børnenes udbytte af at gå i dagtilbud, bl.a. generel trivsel, sociale kompetencer, sproglig, motorisk
og emotionel udvikling, kognitive kompetencer og skoleparathed.

Der opereres med følgende kvalitetskategorier, som er inspireret af EVA’s nationale kvalitetsundersøgelse:

Grøn kvalitetskategori svarer til vurderingen god kvalitet. Her vurderes det, at læringsmiljøet understøtter børns trivsel,
læring og udvikling, og dagtilbuddet opfordres til at vedligeholde læringsmiljøet.

Gul kvalitetskategori svarer til vurderingen tilstrækkelig kvalitet. Her vurderes det, at børnenes passes på en forsvarlig
måde, og at læringsmiljøet i en vis grad understøtter børns trivsel, læring og udvikling. Der er behov for en justering af
læringsmiljøet for at hæve kvaliteten.

Rød kvalitetskategori svarer til vurderingen utilstrækkelig kvalitet. Her vurderes det, at læringsmiljøet skal justeres
væsentligt, så kvaliteten i dagtilbuddet hæves for at børnenes trivsel, læring og udvikling kan understøttes i dagtilbuddet.

Den samlede vurdering af det enkelte dagtilbud tager udgangspunkt i både karakteren af og omfanget af de konstaterede
forhold og udviklingsområder. Der ses generelt kvalitetsforskelle mellem dagtilbuddene i Ringsted Kommune. Væsentligt
er det også at bemærke, at der flere steder ses store kvalitetsforskelle mellem forskellige stuer/grupper i det enkelte
dagtilbud. 

Samlet kvalitetsvurdering:

24 dagtilbud er samlet set vurderet til god kvalitet (grøn). Herunder dagplejen, to private og tre selvejende
dagtilbud. Af de 24 er 6 dagtilbud dog vurderet til tilstrækkelig kvalitet (gul) i ét delelement af
kvalitetsvurderingen. For de 6 er tilsynet godkendt med bemærkning om at justere læringsmiljøet på enkelte
områder.
2 dagtilbud er samlet set vurderet til tilstrækkelig kvalitet (gul). Der er tale om Benløse Børnegård og
Idrætsbørnehuset Springfidusen, som begge er kommunale dagtilbud. Tilsynet er begge steder godkendt efter et
ekstra tilsynsbesøg med bemærkning om at justere læringsmiljøet for to ud af tre delelementer, og der er sket
opfølgning i dagtilbuddet efter 3 måneder.
2 dagtilbud er samlet set vurderet til utilstrækkelig kvalitet (rød). Det ene dagtilbud, Børnehuset Stakhavegård, var
kommunalt men ophørte kort efter tilsynet grundet lavt børnetal og manglende søgning til tilbuddet. Det andet
dagtilbud, Lillebjerggård Børnehave, er en afdeling under det kommunale dagtilbud Vigersted Børnehus. For dette
dagtilbud blev tilsynet godkendt med enkelte bemærkninger efter et forløb på halvandet år, som involverede
handleplan for en række udviklingsområder, syv uanmeldte tilsynsbesøg og to tilsynsmøder med deltagelse af
forældre og medarbejdere.

De gennemgående udviklingsområder for dagtilbuddene i Ringsted er især relateret til indendørs fysisk læringsmiljø og
samspil mellem børn og voksne (Relationer), samt i nogen grad til temaet leg og aktivitet. Vurderingen af, hvordan lav
kvalitet på enkelte parametre, eller på en enkelt stue i en stor institution, skal vægte i den samlede kvalitetsvurdering, er
baseret på et fagligt skøn. At et dagtilbuds samlede kvalitetsvurdering kan falde i 'grøn' kategori, selvom et delelement er
faldet i 'gul' kategori skyldes, at temaet Relationer i de uanmeldte tilsyn har været vægtet højere end Fysisk
læringsmiljø. Alle tre delområder i kvalitetsbegrebet skal dog vurderes til minimum tilstrækkelig kvalitet (gul), før
tilsynet kan godkendes.

For de fire dagtilbud, der er vurderet i rød eller gul kvalitetskategori, er der lagt særligt vægt på observationer af samspil
mellem medarbejdere og børn. Kvaliteten af samspillet i de pågældende dagtilbud vurderes at skulle forbedres på et eller
flere parametre for at kunne understøtte børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.

På tværs af de kommunale og selvejende dagtilbud er der i perioden og frem til i dag arbejdet med en række tiltag, som
fremmer kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet generelt. Til eksempel kan nævnes tiltag under de daværende politisk
besluttede indsatsområder Stærke børnefællesskaber og Styrket forældresamarbejde, herunder:



Evalueringskultur. Der er afholdt workshops for ca. 250 ledere og medarbejdere i dagtilbuddene med henblik på at
styrke den lokale evalueringskultur og dermed også det målrettede pædagogiske arbejde generelt. Der er i den
forbindelse udarbejdet fælles modeller, der letter og systematiserer pædagogernes arbejde med handleplaner for
børn og med justering af det pædagogiske læringsmiljø.
COS-P: Et forældreforløb med udgangspunkt i tilknytningsteori, som også på dansk bruges som ’Tryghedscirklen’.
I alle dagtilbud er der nu mindst to uddannede facilitatorer, der kan afholde forældreforløb og give sparring til deres
kollegaer ved fx svære eller sårbare forældresamtaler.
Opstartssamtalen. Materialet er justeret og oversat til engelsk. Når et barn starter i dagtilbud anvender alle dagtilbud
nu et ICS-baseret dialogværktøj. ICS - Integrated Children’s System er en metode til at afdække behov, ressourcer
og udfordringer for barnet og familien med henblik på tidlig relationsdannelse og evt. opsporing af familier i
udsatte positioner.
Udviklingsmodellen. Der har i hele perioden været stort fokus på revitalisering af det tværfaglige samarbejde på
hele 0-18 års området i Ringsted Kommune. Repræsentanter for alle enheder, institutioner og skoler har arbejdet
med justering af mødestruktur og materialer med henblik på øget tilgængelighed og gennemskuelighed samt fælles
forståelse af roller og forventninger i samarbejdet.

Inddragelse og høring
Ingen høring.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering
Pædagogisk tilsyn i dagtilbud har karakter af dels en kontrol af kvaliteten og dels en understøttelse af den fremadrettede
udvikling af kvalitet.

Der er aktuelt påbegyndt en ny runde anmeldt tilsyn i samtlige dagtilbud i Ringsted Kommune. Det anmeldte tilsyn
involvere en bredere og mere dybdegående dataindsamling. Dette kan potentielt dels give anledning til, at flere dagtilbud
vil blive vurderet med bemærkninger eller falde i ’gul’ eller ’rød’ kvalitetskategori. Samtidig vil der blive iværksat
tværgående udviklingstiltag på baggrund af de nye politisk prioriterede indsatsområder Børns lege- og
læringsmiljøer og Tryg tilknytning i dagpleje, vuggestue og børnehave. Det er administrationens vurdering, at dette
tilsammen vil hæve kvaliteten i det enkelte dagtilbud og på tværs af dagtilbudsområdet.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsrapport på baggrund af pædagogisk tilsyn 2023-2024



Punkt 5: Politiske partiers deltagelse på Ringsted Børnefestival

25-003982

Beslutning
Det besluttes at politiske partier ikke deltager med aktiviteter/boder på Børnefestivalen. Sagen sendes ikke videre til
Byrådet.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling X X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag skal der tages stilling rammerne for politiske partiers deltagelse på Ringsted Børnefestival.

Beskrivelse af sagen
Ringsted Børnefestival gennemføres hvert år i juni og er en festival med fokus på aktiviteter, koncerter, teater,
opvisninger, musik og meget mere for 3-12-årige børn. I år afholdes børnefestivalen den 14. juni 2025.

Børnefestivalen arrangeres af Ringsted Kommune med involvering af foreningsliv, erhvervsliv, private aktører mv.
Mottoet har hvert år været ”af børn til børn”, fordi der sker stor involvering af fx dagtilbud og skoleklasser i at forberede
og gennemføre aktiviteter for andre børn. Foreninger mv. inviteres hvert år til at deltage i børnefestivalen med invitation
(bilag 1).

Erfaringer fra tidligere år er, at politiske partier henvender sig om mulighederne for deltagelse på børnefestivallen, og der
er ikke tidligere taget politisk stilling til rammerne for dette. På baggrund af denne sag kan der tages stilling til, om
partiforeningerne skal inviteres og rammerne for de politiske partiers eventuelle deltagelse i Ringsted Børnefestival for at
kunne melde disse ud til de lokale partiforeninger.

Administrationen kan pege på følgende overvejelser ift. de politiske partiers deltagelse:

Argumenter for, at politiske partier kan deltage i børnefestivalen er fx:

Demokratisk dannelse

Børn påvirkes af samfundet omkring dem, og en festival kan være en lejlighed til at introducere dem for
demokratiet og politisk engagement i en letforståelig form.
Forældre, som ledsager børnene, kan få mulighed for at engagere sig i politiske samtaler.

Lige adgang for alle aktører

Når foreninger og kulturaktører kan have stande, kunne det argumenteres, at politiske partier også bør have adgang
for at sikre en inkluderende platform.



Mulighed for børnevenlige aktiviteter

Hvis partierne forpligter sig til at have børnevenlige aktiviteter (fx malebøger om demokrati, quizzer, børnepolitik-
temaer), kan de bidrage til festivalens formål uden at blive for partipolitiske.

Argumenter mod, at politiske partier kan deltage i børnefestivalen er fx:

Festivalens primære målgruppe er børn

Festivalen er målrettet børn i alderen 3-12 år, som generelt ikke har en stor forståelse for politik. Politiske
stande/budskaber kan virke uvedkommende for børnene.

Fare for politisering af et børnearrangement

Festivalen er en fejring af fx leg, kultur og fællesskab for og omkring børn. Politiske budskaber risikerer at tage
fokus fra dette og kan skabe konflikt eller splittelse blandt de deltagende voksne.

Forældres og samarbejdspartneres reaktion

Nogle forældre og samarbejdspartnere kan finde det problematisk, hvis en børnefestival bliver en platform for
politiske partier, da det kan opfattes som upassende i forhold til børnenes alder.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering
Administrationen vurderer, at der er behov for, at der tages stilling til rammerne for de politiske partiers deltagelse på
Ringsted Børnefestival, så det sikres, at der er kendskab og ensartethed omkring dette, samt for at sikre, at deltagelsen
ligger i forlængelse af formålet med børnefestivalen.

Administrationen vurderer, at der er forhold, som kan tale for deltagelse fx demokratisk dannelse, lighed for alle aktører
samt muligheden for børnevenlige aktiviteter omkring demokrati, men der er også forhold der taler imod fx at festivalens
målgruppe er 3-12-årige børn, der er fare for politisering af et børnearrangement samt reaktion hos
forældre/samarbejdspartnere på partipolitisk indhold.

En måde, hvor der kan formildes demokratiske grundprincipper mv. for børn kunne være ved, at alle partiforeninger i
fællesskab laver en fællesstand eller et demokratiområde, hvor formidlingen og standens/områdets aktiviteter ikke
indeholder partipolitik eller partipolitisk materiale, men derimod børnevenlige aktiviteter (fx malebøger om demokrati,
quizzer, børnepolitik-temaer), hvorved de politiske partier i fællesskab kan bidrage til festivalens formål uden at blive
partipolitiske.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at de politiske partier inviteres til at deltage med stand/aktivitet på Ringsted Børnefestival på lige fod med andre
foreninger eller

2. at de politiske partier laver og koordinerer fællesstand/område på Ringsted Børnefestival uden partipolitiske
budskaber men med fokus på børnevenlige aktiviteter omkring demokrati eller

3. at de politiske partier inviteres ikke til at deltage på Ringsted Børnefestival



Sagens forløb
22/04/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget
Det besluttes at politiske partier ikke deltager med aktiviteter/boder på Børnefestivalen. Sagen sendes ikke videre til
Byrådet.

Bilag

BILAG 1 - Tilmelding Ringsted Børnefestival 14. juni 2025 - Google Analyse



Punkt 6: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 7: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 8: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.
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